Дело № 1-87/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Усть-Большерецк Камчатский край 15 ноября 2023 года

Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Архиповича А.А.,

при секретаре Махмадиевой З.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Усть-Большерецкого района Камчатского края Бокова И.А.,

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Енаке Е.В., представившую удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним специальным образованием, работающего сменным мастером в АО РКЗ «Командор», в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, а также публично оскорбил представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Преступления совершены в Усть-Большерецком районе Камчатского края при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Большерецкий» (далее по тексту - МО МВД РФ «Усть- Большерецкий») от 28.02.2023 № л/с, ФИО3 с 22.02.2023 назначен на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения (далее по тексту - ГИБДД ОГИБДД МО МВД РФ «Усть-Большерецкий»). 

В соответствии с п. 1, 2, 11, 19.1 ч. 1 ст. 12, п. 6, 8, 13, 14 20, 21 ч. 1 ст. 13, п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 г. N З-ФЗ (далее по тексту - ФЗ «О полиции»), ФИО3: обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; обязан пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения; обязан выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; обязан осуществлять надзор за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел; имеет право патрулировать населенные пункты и общественные места; имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; имеет право доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); имеет право проводить освидетельствование граждан на состояние опьянения для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; имеет право останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства; имеет право задерживать транспортные средства и отстранять водителей от управления транспортными средствами в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации; независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае выявления административного правонарушения принять меры по предотвращению и (или) пресечению административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении.

В силу п. 22, 22.4 раздела № II, п. 1, 3, 4 раздела № III Должностного регламента (должностной инструкции) Государственного инспектора безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Большерецкий», утвержденного 10.04.2023 начальником Усть-Большерецкого МО МВД России (далее по тексту - Должностной регламент), ФИО3: участвует в мероприятиях по охране общественного порядка, проводимых силами УМВД России по Камчатскому краю, Усть-Большерецкого МО МВД России и Государственной инспекции безопасности дорожного движения, направленных на выявление, предотвращение и пресечение административных правонарушений на улицах, дорогах и иных общественных местах; реализует иные обязанности, предусмотренные законодательными и иными нормативными актами МВД России, УМВД России по Камчатскому краю; принимает в пределах компетенции решения по делам об административных правонарушениях; использует при осуществлении возложенных на государственную инспекцию обязанностей полномочия, предоставленные нормативными правовыми актами Российской Федерации и Камчатского края, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Камчатскому краю, Усть-Большерецкого МО ВД России; пользуется иными правами, предоставленными действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Камчатскому краю, Усть-Большерецкого МО МВД России, регламентирующими деятельность сотрудников органов внутренних дел и порядок прохождения службы в органах внутренних дел Российской Федерации.

Приказом начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по Камчатскому краю от 17.03.2023 № л/с, ФИО4 с 17.03.2023 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожнопатрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения (далее по тексту - И(ДПС) ГДПС ГИБДД МО МВД РФ «Усть-Большерецкий»).

В соответствии с п. 1, 2, 11, 19.1 ч. 1 ст. 12, п. 6, 8, 13, 14 20, 21 ч. 1 ст. 13, п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 г. N З-ФЗ (далее по тексту - ФЗ «О полиции»), ФИО4: обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; обязан пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения; обязан выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; обязан осуществлять надзор за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел; имеет право патрулировать населенные пункты и общественные места; имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; имеет право доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); имеет право проводить освидетельствование граждан на состояние опьянения для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; имеет право останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства; имеет право задерживать транспортные средства и отстранять водителей от управления транспортными средствами в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации; независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае выявления административного правонарушения принять меры по предотвращению и (или) пресечению административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении.

В силу п. 2.4, 3.2, 3.4, 3.6, 3.8, 3.10 должностной инструкции инспектора дорожно-патрульной службы группы дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Большерецкий», утвержденной 28.04.2023 врио начальника Усть-Большерецкого МО МВД России (далее по тексту - Должностная инструкция), ФИО4: обязан контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов действующих в области дорожного движения; имеет право принимать в пределах компетенции решения по делам об административных правонарушениях; имеет право останавливать транспортные средства водителей, которые нарушали правила дорожного движения Российской Федерации; имеет право проводить в установленном порядке Российской Федерации освидетельствование лиц, подозреваемых в совершении административных правонарушений; имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание, принимать другие меры предусмотренные законодательством Российской Федерации; использует при осуществлении возложенных на Государственную инспекцию обязанностей полномочия, предоставленные нормативными паровыми актами Российской Федерации и Камчатского края, а также нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Камчатскому краю, Усть-Большерецкого МО МВД России. 

Согласно графику несения службы сотрудников отделения Госавтоинспекции Усть-Большерецкого МО МВД России на июль 2023 года, утвержденному 28.06.2023 начальником Усть-Большерецкого МО МВД России, ФИО3 и ФИО4 в период с 21 часа 00 минут 07.07.2023 по 03 часа 00 минут 08.07.2023 находились при исполнении своих должностных обязанностей. Таким образом, ФИО3 и ФИО4 на момент совершения 08.07.2023 в отношении них преступления являлись должностными лицами правоохранительного органа - МО МВД РФ «Усть-Большерецкий», наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть, в соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ, являлись представителями власти.

ФИО3 и ФИО4, 08.07.2023 в период с 01 часа 50 минут по 03 часа 12 минут, более точное время не установлено, находились около территории акционерного общества Рыбоконсервный завод «Командор» (далее по тексту - АО РКЗ «Командор») по адресу: 

<

адрес>, обеспечивали безопасность дорожного движения, в ходе чего ФИО3 установлен факт совершения ФИО5 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ. ФИО5, будучи недовольным фактом выявления ФИО3 совершенного им административного правонарушения, а также производством в отношении него по делу об указанном административном правонарушении, попытался скрыться с места происшествия, в связи с чем ФИО3 и ФИО4 к последнему в порядке п. 1 ч. 1 ст. 27.1 КоАП РФ применены меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде доставления в территориальный орган внутренних дел, а также на основании п. 2 ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции» физическая сила.

ФИО6, 08.07.2023 в период с 01 часа 50 минут по 03 часа 12 минут, более точное время не установлено, находился около территории АО «РКЗ «Командор» по адресу: 

<

адрес>, в месте с географическими координатами N 52°39’25" Е 156°14"47", в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, где с целью воспрепятствования добросовестному исполнению ФИО3 и ФИО4 своих должностных обязанностей, предусмотренных п. 1, 2, 11, 19.1 ч. 1 ст. 12, п. 6, 8, 13, 14 20, 21 ч. 1 ст. 13, п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ «О полиции», п. 22, 22.4 раздела № II, п. 1,3, 4 раздела № III Должностного регламента ФИО3, а также п. 2.4, 3.2, 3.4, 3.6, 3.8, Должностной инструкции ФИО4, по доставлению ФИО5 в территориальный орган министерства внутренних дел в порядке п. 1 ч. 1 ст. 27.1 КоАП РФ, осознавая что последние являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, решил применить в отношении них насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Затем, ФИО6, продолжая находится в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный. на применение в отношении представителей власти - ФИО3 и ФИО4 насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, будучи достоверно осведомленным, что одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции ФИО3 и ФИО4 являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ФИО3 и ФИО4 телесных повреждений и физической боли и желая их наступления, с целью противодействия законным действиям последних по доставлению ФИО5 в территориальный орган внутренних дел из ложно понятого чувства товарищества, действуя умышленно, находясь в положении стоя к стоящему к нему спиной ФИО3 с силой ударил последнего обеими руками в область его спины, отталкивая от ФИО5, после чего, также действуя умышленно, находясь в положение стоя к стоявшему к нему лицом ФИО4, с силой ударил последнего обеими руками в область его груди, отталкивая от ФИО5, благодаря чему последнему удалось скрыться с места совершения им административного правонарушения. Своими умышленными действиями при вышеуказанных обстоятельствах ФИО6 причинил ФИО3 и ФИО4 физическую боль.

Кроме того, ФИО6 совершил преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Большерецкий» (далее по тексту - МО МВД РФ «Усть-Большерецкий») от 28.02.2023 № л/с, ФИО3 с 22.02.2023 назначен на должность ГИБДД ОГИБДД МО МВД РФ «Усть-Большерецкий». 

В соответствии с п. 1, 2, 11, 19.1 ч. 1 ст. 12, п. 6, 8, 13, 14 20, 21 ч. 1 ст. 13, п. 2 ч. 2 * ст. 27 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 г. N З-ФЗ (далее по тексту - ФЗ «О полиции»), К.: обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; обязан пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения; обязан выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; обязан осуществлять надзор за ^ соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел; имеет право патрулировать населенные пункты и общественные места; имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; имеет право доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); имеет право проводить освидетельствование граждан на состояние опьянения для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; имеет право останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства; имеет право задерживать транспортные средства и отстранять водителей от управления транспортными средствами в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации; независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае выявления 1»административного правонарушения принять меры по предотвращению и (или) пресечению административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении.

В силу п. 22, 22.4 раздела № II, п. 1, 3, 4 раздела № III Должностного регламента (должностной инструкции) Государственного инспектора безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Большерецкий», утвержденного 10.04.2023 начальником Усть-Большерецкого МО МВД России (далее по тексту - Должностной регламент), ФИО3: участвует в мероприятиях по охране общественного порядка, проводимых силами УМВД России по Камчатскому краю, Усть-Большерецкого МО МВД России и Государственной инспекции безопасности дорожного движения, направленных на выявление, предотвращение и пресечение административных правонарушений на улицах, дорогах и иных общественных местах; реализует иные обязанности, предусмотренные законодательными и иными нормативными актами МВД России, УМВД России по Камчатскому краю; принимает в пределах компетенции решения по делам об административных правонарушениях; использует при осуществлении возложенных на государственную инспекцию обязанностей полномочия, предоставленные нормативными правовыми актами Российской Федерации и Камчатского края, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Камчатскому краю, Усть-Большерецкого МО ВД России; пользуется иными правами, предоставленными действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Камчатскому краю, Усть-Большерецкого МО МВД России, регламентирующими деятельность сотрудников органов внутренних дел и порядок прохождения службы в органах внутренних дел Российской Федерации.

Приказом начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по Камчатскому краю от 17.03.2023 № л/с, ФИО4 с 17.03.2023 назначен на должность И(ДПС) ГДПС ГИБДД МО МВД РФ «Усть-Большерецкий»). В соответствии с п. 1, 2, 11, 19.1 ч. 1 ст. 12, п. 6, 8, 13, 14 20, 21 ч. 1 ст. 13, п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 г. N З-ФЗ (далее по тексту - ФЗ «О полиции»), ФИО4: обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; обязан пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения у административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения; обязан выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; обязан осуществлять надзор за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел; имеет право патрулировать населенные пункты и общественные места; имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных М правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; имеет право доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); имеет право проводить освидетельствование граждан на состояние опьянения для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; имеет право останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению * безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства; имеет право задерживать транспортные средства и отстранять водителей от управления транспортными средствами в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации; независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае выявления административного правонарушения принять меры по предотвращению и (или) пресечению административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении.

В силу п. 2.4, 3.2, 3.4, 3.6, 3.8, 3.10 должностной инструкции инспектора дорожно-патрульной службы группы дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Большерецкий», утвержденной 28.04.2023 врио начальника Усть-Большерецкого МО МВД России (далее по тексту - Должностная инструкция), ФИО4: обязан контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов действующих в области дорожного движения; имеет право принимать в пределах компетенции решения по делам об административных правонарушениях; имеет право останавливать транспортные средства водителей, которые нарушали правила дорожного движения Российской Федерации; имеет право проводить в установленном порядке Российской Федерации освидетельствование лиц, подозреваемых в совершении административных правонарушений; имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание, принимать другие меры предусмотренные законодательством Российской Федерации; использует при осуществлении возложенных на государственную инспекцию обязанностей полномочия, предоставленные нормативными паровыми актами Российской Федерации и Камчатского края, а также нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Камчатскому краю, Усть-Большерецкого МО МВД России.

Согласно графику несения службы сотрудников отделения Госавтоинспекции Усть-Большерецкого МО МВД России на июль 2023 года, утвержденному 28.06.2023 начальником Усть-Большерецкого МО МВД России, ФИО3 и ФИО4 в период с 21 часа 00 минут 07.07.2023 по 03 часа 00 минут 08.07.2023 находились при исполнении своих должностных обязанностей. Таким образом, ФИО3 и ФИО4 на момент совершения 08.07.2023 в отношении них преступления являлись должностными лицами правоохранительного органа - МО МВД РФ «Усть-Большерецкий», наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть, в соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ, являлись представителями власти.

ФИО3 и ФИО4, 08.07.2023 в период с 01 часа 50 минут по 03 часа 12 минут, более точное время не установлено, около территории АО РКЗ «Командор» по адресу: 

<

адрес>, обеспечивали безопасность дорожного движения, в ходе чего ФИО3 установлен факт совершения ФИО5 административного правонарушения, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ. ФИО5, будучи недовольным фактом выявления ФИО3 совершенного им административного правонарушения, а также производством в отношении него по делу об указанном административном правонарушении, попытался скрыться с места происшествия, в связи с чем ФИО3 и ФИО4 к последнему в порядке п. 1 ч. 1 ст. 27.1 КоАП РФ применены меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде доставления в территориальный орган внутренних дел, а также на основании п. 2 ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции» физическая сила.

ФИО6, 08.07.2023 в период с 01 часа 50 минут по 03 часа 12 минут, более точное время не установлено, находился около территории АО «РКЗ «Командор» по адресу: 

<

адрес>, в месте с географическими координатами N 52°39’25" Е 156°14"47", в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, где будучи недовольным добросовестным исполнением ФИО3 и ФИО4 своих должностных обязанностей, предусмотренных п. 1, 2, 11, 19.1 ч. 1 ст. 12, п. 6, 8, 13, 14 20, 21 ч. 1 ст. 13, п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ «О полиции», п. 22, 22.4 раздела №, п. 1, 3, 4 раздела № Должностного регламента ФИО3, а также п. 2.4, 3.2, 3.4, 3.6, 3.8 Должностной инструкции ФИО4, по доставлению ФИО5 в территориальный орган министерства внутренних дел в порядке п. 1 ч. 1 ст. 27.1 КоАП РФ, осознавая что последние являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, решил публично оскорбить ФИО3 и ФИО4

Затем, ФИО6, продолжая находится в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление сотрудников полиции ФИО3 и ФИО4, являющихся уполномоченными представителями власти, находящимися при 4 исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде публичной дискредитации органов внутренних дел Российской Федерации и желая их наступления, с целью опорочить сотрудников полиции ФИО3 и ФИО4 в глазах присутствующих посторонних гражданских лиц ФИО2 и ФИО5, противопоставить себя обществу и дискредитировать органы внутренних дел Российской Федерации в целом, отомстить ФИО3 и ФИО4 за добросовестное исполнение ими своих должностных обязанностей, будучи недовольным их законной деятельностью по доставлению ФИО5 в территориальный орган внутренних дел для обеспечения производства по делу об административном правонарушении, действуя умышленно, находясь в общественном месте - улице, не ограниченной для доступа иных лиц, и в присутствии посторонних лиц - ФИО2 и ФИО5, то есть публично, высказал в адрес сотрудника полиции ФИО3 ругательство в грубой, противоречащей общепринятой манере общения между людьми, неприличной форме, после чего, сопровождая свои действия применением в отношении ФИО3 и ФИО4 не опасного для жизни и здоровья насилия, умышленно удерживал своими руками элементы форменной одежды ФИО4, высказывая намерение повредить их, унизив тем самым честь и достоинство ФИО3 и ФИО4 как представителей власти, в связи с чем последний на основании п. 1 ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции» применил в отношении него физическую силу для пресечения совершаемого им преступления.

Далее, ФИО6, продолжая находится в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте и реализовывать ранее возникший у него преступный умысел, направленный на публичное оскорбление сотрудников полиции ФИО3 и ФИО4, являющихся уполномоченными представителями власти, находящимися при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде публичной дискредитации органов внутренних дел Российской Федерации и желая их наступления, с целью опорочить сотрудников полиции ФИО3 и ФИО4 в глазах присутствующих посторонних гражданских лиц ФИО2 и ФИО1, противопоставить себя обществу и дискредитировать органы внутренних дел Российской Федерации в целом, отомстить ФИО3 и ФИО4 за добросовестное исполнение ими своих должностных обязанностей, будучи недовольным их законной деятельностью по доставлению ФИО5 в территориальный орган внутренних дел для обеспечения производства по делу об административном правонарушении и применением ФИО4 в отношении него физической силы с целью пресечения совершаемого им преступления, действуя умышленно, находясь в общественном месте - улице, не ограниченной для доступа иных лиц, и в присутствии посторонних лиц - ФИО2 и ФИО1, то есть публично, неоднократно высказал в адрес сотрудников полиции ФИО3 и ФИО4 ругательства и оскорбления в грубой, противоречащей общепринятой манере общения между людьми, неприличной форме, суть которых заключалась в отрицательной оценке личностных и профессиональных качеств последних.

Своими умышленными действиями при вышеуказанных обстоятельствах ФИО6 унизил честь и достоинство ФИО3 и ФИО4, подорвал престиж сотрудников полиции в глазах присутствующих ФИО2, ФИО5 и ФИО1

В ходе судебного заседания от адвоката – защитника Енаке Е.В. и подсудимого Землянского поступило ходатайство о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ, поскольку подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления средней и небольшой тяжести, потерпевшие каких-либо претензий к подсудимому не имеют, в счет возмещения вреда государству причиненного преступлением ФИО6 произвел благотворительный взнос в размере 30000 рублей в Общественную организацию «Российский Красный крест».

Потерпевшие ФИО3 и ФИО4 при надлежащем извещении о времени и месте судебного разбирательства в суд не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела без своего участия. При этом направили в суд заявления, согласно которым претензий к Землянскому в настоящее время они не имеют, и полагают возможным применить к подсудимому меру уголовно правового характера в виде судебного штрафа. При этом не желают, чтобы уголовное дело в отношении подсудимого было прекращено за примирением сторон либо деятельным раскаянием.

Государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства не возражал.

Исследовав необходимые материалы уголовного дела, суд приходит к следующему. 

На основании ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

Согласно ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, в совершении которых обвиняется ФИО6, согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории средней и небольшой тяжести.

В представленных материалах имеются данные, свидетельствующие об обоснованности уголовного преследования подсудимого, что подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Принимая во внимание, что ФИО6 ранее не судим, инкриминируемые ему преступления относятся к категории средней и небольшой тяжести, потерпевшие каких-либо претензий к подсудимому не имеют, в счет заглаживания вреда причиненного преступлением подсудимый перечислил денежные средства в Общественную организацию «Российский Красный крест», суд считает возможным прекратить данное уголовное дело, освободив подсудимого от уголовной ответственности, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Размер штрафа суд определяет по правилам ст. 104.5 УК РФ, с учетом тяжести инкриминируемых преступлений, имущественного положения Землянского и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Вещественные доказательства по делу: оптический диск с видеофайлами, в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежит хранению при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки в сумме 14976 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 87-89), выразившиеся в оплате услуг адвоката Енаке Е.В. в ходе проведения предварительного расследования, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76.2 УК РФ, ст.ст. 25.1, 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство защитника Енаке Е.В. и подсудимого ФИО6 о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого ФИО6 с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ - удовлетворить.

На основании ст. 25.1 УПК РФ прекратить уголовное дело в отношении ФИО6 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ и ст. 319 УК РФ.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ ФИО6 от уголовной ответственности освободить.

Назначить ФИО6 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Назначенный судебный штраф оплатить в течение 60 суток после вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Камчатскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю л/с 

<

***>) ОТДЕЛЕНИЕ ПЕТРОПАВЛОВСК_КАМЧАТСКИЙ БАНКА РОССИИ//УФК по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский ЕКС 40102810945370000031, счет получателя 03100643000000013800, БИК 013002402, ИНН 

<

***>, КПП 410101001, ОКТМО 30701000, ОКПО 97858149, ОГРН 

<

***>, УИН 41700000000008616587, КБК 417 116 03132 01 0000 140. В назначении платежа указывается «Ф.И.О., дата и № дела, адрес проживания» 

Разъяснить ФИО6, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. Также разъяснить необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Вещественное доказательство оптический диск с видеофайлами хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки в сумме 14976 рублей 00 копеек возместить за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Камчатский краевой суд через Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья А.А. Архипович